[bookmark: _GoBack]
[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 18.12.2014        		                                                              № 1738-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении Комплексного плана
мероприятий по реализации
Стратегии государственной
национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года
в Ханты-Мансийском районе
на 2015 год

	В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом  Президента  Российской  Федерации  от  19   декабря   2012 года № 1666, руководствуясь пунктом 6.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

	1. Утвердить Комплексный план мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Ханты-Мансийском районе                     на 2015 год (далее – Комплексный план) согласно приложению 1.
	2. Определить показатели исполнения Комплексного плана согласно приложению 2.
	3. Органам администрации Ханты-Мансийского района, ответственным за исполнение Комплексного плана, по итогам полугодия до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в комитет по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района информацию о реализации Комплексного плана.
	4. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в сети Интернет.
	5.   Признать утратившим силу распоряжение администрации Ханты-Мансийского района от 21 апреля 2014 года № 562-р «О комплексном плане мероприятий по гармонизации межнациональных отношений                    и развитию национальных культур в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2016 годы» с 1 января 2015 года.
	6. Контроль за выполнением распоряжения возложить                             на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

Глава администрации
Ханты-Мансийского района                                                           В.Г.Усманов

3
16

Приложение 1
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 18.12.2014 № 1738-р

[bookmark: Par29]Комплексный план мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года в Ханты-Мансийском районе на 2015 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители
	Источник финансирования

	Задача 1. Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики

	1.1.
	Организация мониторинга по вопросам мультикультурного образования и социокультурной адаптации детей мигрантов в образовательных учреждениях Ханты-Мансийского района, выработка соответствующих рекомендаций по совершенствованию  учебно-воспитательного процесса
	февраль
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту и социальной политике
	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе                        на 2014 – 2017 годы»

	1.2.
	Организация анкетирования по вопросам межнациональных отношений в школьной среде для выявления группировок по национальному признаку и принятия мер быстрого реагирования с целью повышения уровня культуры межнационального общения в современной школе
	февраль
	комитет по образованию
	за счет текущего финансирования деятельности

	1.3.
	Изучение мнения населения о состоянии и эффективности противодействия экстремистским проявлениям в Ханты-Мансийском районе
	май-июнь
	отдел по организации профилактики правонарушений;
комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию
	без финансирования

	1.4.
	Подготовка Карты религий и национальностей Ханты-Мансийского района
	сентябрь
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
органы местного самоуправления сельских поселений
(по согласованию)
	без финансирования

	1.5.
	Изучение мнения населения по теме: «Межнациональные и межконфессиональные отношения
в Ханты-Мансийском районе»

	октябрь
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию;
отдел по организации профилактики правонарушений
	без финансирования

	1.6.
	Вручение премии главы администрации Ханты-Мансийского района за лучшие журналистские работы,  способствующие формированию положительного представления о многонациональности Ханты-Мансийского района
	декабрь
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе                        на 2014 – 2017 годы»

	1.7.
	Организация и проведение заседаний Совета по вопросам этноконфессиональных отношений в Ханты-Мансийском районе

	май,
декабрь

	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	без финансирования

	Задача 2. Воспитание толерантности через систему образования

	2.1.
	Проведение в образовательных учреждениях Ханты-Мансийского района классных часов, конкурсов и мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции, воспитание культуры мира, профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма
	в течение года
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту и социальной политике
	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе                        на 2014 – 2017 годы»

	2.2.
	Организация семинара-тренинга для классных руководителей общеобразовательных учреждений Ханты-Мансийского района «Толерантность учителя».
Подготовка и издание учебно-методической литературы
	декабрь
	комитет по образованию
	без финансирования
(мероприятие проводится в рамках муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»)

	2.3.
	Выпуск и распространение в образовательных учреждениях Ханты-Мансийского района информационных  материалов (стикеров, буклетов, листовок, плакатов), направленных  на воспитание культуры взаимоуважения и взаимопонимания, ориентированных на разные возрастные группы детей и молодежи
	в течение года
	комитет по образованию
	за счет текущего финансирования деятельности

	2.4.
	Организация и проведение конкурса программ по воспитанию толерантности среди образовательных учреждений Ханты-Мансийского района
	в течение года
	комитет по образованию
	за счет текущего финансирования деятельности

	2.5.
	Проведение родительских собраний «Толерантность: терпение и самоуважение». «Проявление толерантности в семье»
	в течение года
	комитет по образованию
	без финансирования

	2.6.
	Реализация в дошкольных образовательных учреждениях Ханты-Мансийского района проекта «Сказки народов мира»
	в течение года
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту
и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности

	2.7.
	Организация театрализованных постановок по мотивам произведений национальных писателей
	в течение года
	комитет по культуре, спорту
и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности

	Задача 3. Воспитание патриотизма и гражданственности в подростково-молодежной среде

	3.1.
	Проведение фестиваля молодежного творчества «Память»

	февраль
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности
( в рамках основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 70-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в Ханты-Мансийском районе,  утвержденных распоряжением администрации
Ханты-Мансийского района
21.04.2014 № 564-р)

	3.2.
	Проведение районной акция «Я – гражданин России»

	март
	комитет по образованию
	за счет текущего финансирования деятельности
(мероприятие проводится в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»)

	3.3.
	Организация встреч учащихся школ с ветеранами Великой Отечественной войны, тружениками тыла, детьми  участников войны
	май
	комитет по образованию
	без финансирования

	3.4.
	Организация и проведение семинара-практикума на тему: «Культура межэтнических отношений»
	июнь
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту и социальной политике
	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»

	3.5.
	Проведение в учреждениях культуры Ханты-Мансийского района мероприятий, посвященных празднованию Дня Государственного флага Российской Федерации
	август
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности

	3.6.
	Содействие Общественной Молодежной палате при Думе Ханты-Мансийского района в проведении мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и укрепления толерантности в молодежной среде
	в течение года
	комитет по культуре, спорту и социальной политике;
комитет по образованию

	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе  на 2014 – 2017 годы»

	3.7.
	Проведение мероприятий, направленных на воспитание толерантности на базе подростково-молодежных организаций, клубов по месту жительства Ханты-Мансийского района
	в течение года
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту и социальной политике

	за счет текущего финансирования деятельности (мероприятие проводится в рамках муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»)

	3.8.
	Участие в окружных мероприятиях:
«Школа безопасности»;
поисково-спасательные работы на территории Российской Федерации

октябрь
в течение года
	комитет по образованию
	за счет текущего финансирования деятельности (мероприятие проводится в рамках муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»)

	Задача 4. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации

	4.1.
	Организация и проведение школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по родному языку и литературе. Участие в окружном этапе олимпиады
	январь – февраль
	комитет по образованию
	за счет текущего финансирования деятельности

	4.2.
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня славянской письменности и культуры
	апрель – май
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности

	4.3.
	Проведение мероприятий в образовательных организациях Ханты-Мансийского района, объявленных                    в рамках:
Года русского языка, истории и литературы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2014 – 2015 учебном году;
Года русского языка и грамотности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2015 – 2016 учебном году

в течение учебных годов
	комитет по образованию
	за счет текущего финансирования деятельности

	Задача 5. Содействие национально-культурному развитию и взаимодействию

	5.1.
	Проведение конкурса проектов по поддержанию межнационального и межконфессионального мира и согласия, развитию межнационального сотрудничества среди социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций
	апрель – май
	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»

	5.2.
	Организация отдыха детей и молодежи в оздоровительных лагерях с учетом создания среды межэтнического взаимодействия
	июнь – август
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности (мероприятие проводится в рамках муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»)

	5.3.
	Организация и проведение мероприятий этнокультурной направленности на базе библиотек Ханты-Мансийского района
	в течение
года
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности

	5.4.
	Организация и проведение в школьных музеях, библиотеках, учреждениях культуры экспозиций, посвященных позитивному опыту диалога национальных культур
	в течение
года
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	за счет текущего финансирования деятельности

	5.5.
	Оказание содействия в подготовке и проведении мероприятий муниципальных образований сельских поселений  Ханты-Мансийского района по укреплению толерантности, профилактике проявлений ксенофобии
	в течение
года
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	без финансирования

	5.6.
	Проведение мероприятий, направленных на сохранение и развитие традиционной культуры коренных народов Севера
	в течение года
	комитет по культуре, спорту и социальной политике
	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2014 – 2017 годы»

	5.7
	Организация и проведение ежегодных мероприятий, направленных на развитие национальных культур и традиций:
муниципальный этап Губернаторских соревнований среди дошкольников;
районные соревнования среди школьников младшего звена «Веселые старты»;
турнир по пейнтболу среди национальных команд

	в течение года
	комитет по образованию;
комитет по культуре, спорту и социальной политике

	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»

	Задача 6. Развитие традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера

	6.1.
	Осуществление государственной поддержки юридических и физических лиц из числа коренных малочисленных народов, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность, на обустройство земельных участков территорий традиционного природопользования, территорий (акваторий), предназначенных для пользования объектами животного мира, водными биологическими ресурсами, на приобретение материально-технических средств, на приобретение северных оленей
	в течение года
	комитет экономической политики
	в пределах средств, предусмотренных бюджетами различных уровней, направленных на социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера

	6.2.
	Субсидирование продукции традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера
	в течение года
	комитет экономической политики
	в пределах средств, предусмотренных бюджетами различных уровней, направленных на социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера

	6.3.
	Осуществление государственной поддержки в виде выплаты единовременной финансовой помощи молодым специалистам из числа коренных малочисленных народов, работающим в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности, на обустройство быта
	в течение года
	комитет экономической политики
	в пределах средств, предусмотренных бюджетами различных уровней, направленных на социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов Севера

	Задача 7. Информационная работа среди населения

	7.1.
	Приобретение и распространение полиграфической продукции обучающего и информационного характера по предупреждению террористических проявлений
	в течение года
	комитет по образованию
	в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на реализацию муниципальной программы «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации  последствий проявлений терроризма и экстремизма в Ханты-Мансийском районе на 2014 – 2017 годы»

	7.2.
	Размещение в средствах массовой информации, официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района материалов, посвященных истории, культуре и традициям народов, проживающих на территории Ханты-Мансийского района
	в течение года

	комитет по культуре, спорту и социальной политике

	без финансирования

	7.3.

	Освещение в средствах массовой информации и на сайте администрации района вопросов профилактики терроризма, результатов работы антитеррористической комиссии района
	в течение года

	отдел по организации профилактики правонарушений

	без финансирования

       Приложение 2
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 18.12.2014 № 1738-р

Показатели исполнения Комплексного плана по
реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года в Ханты-Мансийском районе на 2015 год

В результате реализации Комплексного плана к концу 2015 года ожидается достижение следующих показателей:
доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в Ханты-Мансийском районе –  90%;
уровень толерантного отношения к представителям другой национальности – 90%;
доля муниципальных образований Ханты-Мансийского района, реализующих планы мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в 2015 году – 100%;
доля детей дошкольного возраста и учащихся, охваченных мероприятиями по воспитанию толерантности – 100%;
доля молодежи, охваченной мероприятиями по формированию толерантности, профилактике экстремизма –  90%;
количество  мероприятий, направленных воспитание толерантности, этнокультурное развитие, профилактику экстремистской деятельности в молодежной среде, патриотическое воспитание подрастающего поколения – 40;
количество территорий традиционного природопользования, территорий (акваторий), предназначенных  для
пользования  объектами  животного  мира, водными биологическими ресурсами – 54.

image1.png
7>
N |